Fonte: Diário da Justiça da União, 13 dez. 2000, Seção 1, p. 349.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 754, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2000

CERTIFICO E DOU FÉ que o Egrégio Tribunal Pleno do Tribunal

Superior do Trabalho, em Sessão Ordinária hoje realizada, sob a Presidência do
Ex.mo Ministro Almir Pazzianotto Pinto, Presidente do Tribunal Superior do
Trabalho, presentes os Ex.mos Ministros José Luiz Vasconcellos, Vice-Presidente,
Francisco Fausto, Corregedor-Geral, Wagner Pimenta, Vantuil Abdala, Ronaldo
Lopes Leal, José Luciano de Castilho Pereira, Milton de Moura França, João Oreste
Dalazen, Gelson de Azevedo, Antonio José de Barros Levenhagen, Ives Gandra
Martins Filho, João Batista Brito Pereira e o Ex.mo Subprocurador-Geral do
Trabalho, Dr. Jonhson Meira Santos,

RESOLVEU,

por unanimidade:
I - aprovar a proposta formulada pelo Ex.mo Ministro João Oreste

Dalazen no sentido de:
1) constituir Comissão de Ministros para tratar de assuntos

legislativos referentes à Justiça do Trabalho, mormente para acompanhar a reforma
do Poder Judiciário e submeter uma proposta à Corte;

2) criar Comissão de Ministros para reestudar toda a disciplina e
organização do concurso para ingresso na Magistratura do Trabalho;

3) sugerir à Comissão de Jurisprudência revisão integral do elenco de
Súmulas, a partir de propostas enviadas pelos Ministros relativamente a revisão,
cancelamento e aprovação de enunciados.

II - Fixar que até o final do semestre serão indicados os Ministros que
irão compor as Comissões, bem assim o prazo para apresentação das propostas
pelos Ministros e para a Comissão de Jurisprudência proceder aos estudos
referentes à revisão da Súmula da Jurisprudência do Tribunal.

Sala de Sessões, 07 de dezembro de 2000.

LUZIA DE ANDRADE COSTA FREITAS
Diretora-Geral de Coordenação Judiciária